

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या : 905

दिनांक 6 फरवरी, 2020 / 17 माघ, 1941 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

**उड़ान का चौथा चरण**

905. श्री पी. सी. गद्दीगौदर:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार ने क्षेत्रीय कनेक्टिविटी योजना के अंतर्गत उड़ान का चौथा चरण आरंभ कर दिया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और योजना के अंतर्गत वायु संपर्क के लिए चिन्हित किए गए कस्बों/शहरों के नाम क्या हैं; और

(ख) अब तक पूर्व के तीन चरणों में हुई प्रगति का ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

**नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) (श्री हरदीप सिंह पुरी)**

(क): क्षेत्रीय संपर्कता योजना (आरसीएस) – उड़ान (उड़े देश का आम नागरिक) के अंतर्गत बोली का चौथा चरण आरंभ हो चुका है। आरसीएस-उड़ान एक बाजार आधारित व्यवस्था है। इस योजना के अंतर्गत, एयरलाइनें विशिष्ट मार्ग पर अपेक्षित मांग और आपूर्ति के प्रकार का आकलन करती हैं और अपने विश्लेषण के आधार पर उड़ान के अंतर्गत प्रचालन हेतु बोली प्रक्रिया में भाग लेती हैं। बोली प्रक्रिया के चौथे चरण के पूर्ण होने के पश्चात, चयनित एयरलाइन प्रचालकों (एसएओ) को शहरों/नगरों को जोड़ने वाले मार्ग अवार्ड किए जाएंगे।

चयनित एयरलाइन प्रचालक, लेटर ऑफ अवार्ड जारी करने के छः माह या हवाईअड्डा तैयार होने के दो माह के भीतर, जो भी बाद में हो, आरसीएस मार्ग पर आरसीएस उड़ान प्रचालन आरंभ करने के लिए बाध्य हैं, यदि कार्यान्वयन एजेंसी द्वारा अतिरिक्त समय न दिया गया हो।

(ख): आरसीएस-उड़ान की बोली के तीन चरणों के अंतर्गत, 44 आरसीएस (25 असेवित और 19 अल्पसेवित) हवाईअड्डों को जोड़ते हुए 31-01-2020 तक 250 आरसीएस मार्ग आरंभ किए जा चुके हैं। आरंभ किए जा चुके मार्गों की सूची अनुबंध-क पर उपलब्ध है। कई उड़ान मार्गों के गैर प्रचालनीकरण के कुछ कारण निम्नानुसार हैं:-

- भूमि की अनुपलब्धता के कारण सिविल हवाईअड्डों पर अवसंरचना में कमी, हवाईअड्डा प्रचालक द्वारा विनियमों के अनुपालन संबंधी विलंब, हवाईअड्डों तक सड़क से संपर्कता का अभाव।
- एयरलाइनों द्वारा अनुसूचित वाहक प्रचालक परमिट प्राप्त करने में शामिल प्रक्रिया पूर्ण न हो पाना।

\*\*\*\*\*

लोक सभा के दिनांक 06.02.2020 के अतरांकित प्रश्न संख्या 905 के उत्तर से संबंधित विवरण।

आरसीएस-उड़ान 1.0, 2.0 और 3.0 के तहत आरसीएस मार्गों की सूची

(31.01.2020 तक)

**आरसीएस-उड़ान 1.0**

क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा (राज्य)	आगमन हवाईअड्डा (राज्य)	प्रचालक	प्रारंभ होने की तिथि
1.	भटिंडा (पंजाब)	दिल्ली	एलायंस एयर	27-04-2017
2.	दिल्ली	भटिंडा (पंजाब)	एलायंस एयर	27-04-2017
3.	शिमला (एचपी)	दिल्ली	एलायंस एयर	27-04-2017
4.	दिल्ली	शिमला (हिप्र)	एलायंस एयर	27-04-2017
5.	कडप्पा (आंध्र प्रदेश)	हैदराबाद (तेलंगाना)	हूजेट	27-04-2017
6.	हैदराबाद (तेलंगाना)	कडप्पा (आंध्र प्रदेश)	हूजेट	27-04-2017
7.	नांदेड़ (महाराष्ट्र)	हैदराबाद (तेलंगाना)	हूजेट	27-04-2017
8.	हैदराबाद (तेलंगाना)	नांदेड़ (महाराष्ट्र)	हूजेट	27-04-2017
9.	ग्वालियर (मप्र)	दिल्ली	एलायंस एयर	31-05-2017
10.	ग्वालियर (मप्र)	भारत (मप्र)	एलायंस एयर	31-05-2017
11.	भारत (मप्र)	ग्वालियर (मप्र)	एलायंस एयर	31-05-2017
12.	कांडला (गुजरात)	मुंबई (महाराष्ट्र)	स्पाइस जेट	10-07-2017
13.	मुंबई (महाराष्ट्र)	कांडला (गुजरात)	स्पाइस जेट	10-07-2017
14.	पोरबंदर (गुजरात)	मुंबई (महाराष्ट्र)	स्पाइस जेट	10-07-2017
15.	हैदराबाद (तेलंगाना)	पांडिचेरी	स्पाइस जेट	16-08-2017
16.	पांडिचेरी	हैदराबाद (तेलंगाना)	स्पाइस जेट	16-08-2017

क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा (राज्य)	आगमन हवाईअड्डा (राज्य)	प्रचालक	प्रारंभ होने की तिथि
17.	दिल्ली	लुधिआना (पंजाब)	एलायंस एयर	02-09-2017
18.	लुधिआना (पंजाब)	दिल्ली	एलायंस एयर	02-09-2017
19.	चेन्नई (तमिलनाडु)	मैसूर (कर्नाटक)	हूजेट	20-09-2017
20.	मैसूर (कर्नाटक)	चेन्नई (तमिलनाडु)	हूजेट	20-09-2017
21.	हैदराबाद (तेलंगाना)	विद्यानगर (कर्नाटक)	हूजेट	21-09-2017
22.	विद्यानगर (कर्नाटक)	हैदराबाद (तेलंगाना)	हूजेट	21-09-2017
23.	बीकानेर (राजस्थान)	दिल्ली	एलायंस एयर	26-09-2017
24.	दिल्ली	बीकानेर (राजस्थान)	एलायंस एयर	26-09-2017
25.	जयपुर (राजस्थान)	जैसलमेर (राजस्थान)	स्पाइस जेट	29-10-2017
26.	जैसलमेर (राजस्थान)	जयपुर (राजस्थान)	स्पाइस जेट	29-10-2017
27.	चेन्नई (तमिलनाडु)	कडप्पा (आंध्र प्रदेश)	हूजेट	16-11-2017
28.	कडप्पा (आंध्र प्रदेश)	चेन्नई (तमिलनाडु)	हूजेट	16-11-2017
29.	मुंबई (महाराष्ट्र)	नांदेड़ (महाराष्ट्र)	हूजेट	16-11-2017
30.	नांदेड़ (महाराष्ट्र)	मुंबई (महाराष्ट्र)	हूजेट	16-11-2017
31.	आगरा (यूपी)	जयपुर (राजस्थान)	एलायंस एयर	08-12-2017
32.	जयपुर (राजस्थान)	आगरा (यूपी)	एलायंस एयर	08-12-2017
33.	अहमदाबाद (गुजरात)	जामनगर (गुजरात)	एयर ओडिशा	17-02-2018
34.	जामनगर (गुजरात)	अहमदाबाद (गुजरात)	एयर ओडिशा	17-02-2018
35.	अहमदाबाद (गुजरात)	मुंद्रा (गुजरात)	एयर ओडिशा	17-02-2018
36.	मुंद्रा (गुजरात)	अहमदाबाद (गुजरात)	एयर ओडिशा	17-02-2018

क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा (राज्य)	आगमन हवाईअड्डा (राज्य)	प्रचालक	प्रारंभ होने की तिथि
37.	अहमदाबाद (गुजरात)	दीव	एयर ओडिशा	24-02-2018
38.	दीव	अहमदाबाद (गुजरात)	एयर ओडिशा	24-02-2018
39.	बंगलौर (कर्नाटक)	विद्यानगर (कर्नाटक)	हूजेट	01-03-2018
40.	विद्यानगर (कर्नाटक)	बंगलौर (कर्नाटक)	हूजेट	01-03-2018
41.	कडप्पा (आंध्र प्रदेश)	विजयवाड़ा (आंध्र प्रदेश)	हूजेट	01-03-2018
42.	विजयवाड़ा (आंध्र प्रदेश)	कडप्पा (आंध्र प्रदेश)	हूजेट	01-03-2018
43.	चेन्नई (तमिलनाडु)	सालेम (तमिलनाडु)	हूजेट	25-03-2018
44.	सालेम (तमिलनाडु)	चेन्नई (तमिलनाडु)	हूजेट	25-03-2018
45.	दिल्ली	पठानकोट (पंजाब)	एलायंस एयर	05-04-2018
46.	पठानकोट (पंजाब)	दिल्ली	एलायंस एयर	05-04-2018
47.	आदमपुर (पंजाब)	दिल्ली	स्पाइस जेट	01-05-2018
48.	दिल्ली	आदमपुर (पंजाब)	स्पाइस जेट	01-05-2018
49.	अहमदाबाद (गुजरात)	भावनगर (गुजरात)	एयर ओडिशा	01-05-2018
50.	भावनगर (गुजरात)	अहमदाबाद (गुजरात)	एयर ओडिशा	01-05-2018
51.	दिल्ली	कानपुर (यूपी)	स्पाइसजेट	03-07-2018
52.	कानपुर (यूपी)	दिल्ली	स्पाइसजेट	03-07-2018
53.	पंतनगर (उत्तराखंड)	देहरादून (उत्तराखंड)	एलायंस एयर	04-01-2019
54.	देहरादून (उत्तराखंड)	पंतनगर (उत्तराखंड)	एलायंस एयर	04-01-2019

**आरसीएस-उड़ान 2.0**

क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा	आगमन हवाई अड्डा	प्रचालक	प्रारंभ होने की तारीख
1.	बीकानेर (राजस्थान)	जयपुर (राजस्थान)	एलायंस एयर	27-03-2018
2.	जयपुर (राजस्थान)	बीकानेर (राजस्थान)	एलायंस एयर	27-03-2018
3.	भटिंडा (पंजाब)	जम्मू (जम्मू और कश्मीर)	एलायंस एयर	27-02-2018
4.	जम्मू (जम्मू और कश्मीर)	भटिंडा (पंजाब)	एलायंस एयर	27-02-2018
5.	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	तेजपुर (असम)	ज़ूम एयर	26-04-2018
6.	तेजपुर (असम)	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	ज़ूम एयर	26-04-2018
7.	चेन्नई (तमिलनाडु)	हुबली (कर्नाटक)	स्पाइसजेट	14-05-2018
8.	हुबली (कर्नाटक)	चेन्नई (तमिलनाडु)	स्पाइसजेट	14-05-2018
9.	हुबली (कर्नाटक)	हैदराबाद (तेलंगाना)	स्पाइसजेट	14-05-2018
10.	हैदराबाद (तेलंगाना)	हुबली (कर्नाटक)	स्पाइसजेट	14-05-2018
11.	इलाहाबाद (यूपी)	लखनऊ	जेट एयरवेज	14-06-2018
12.	लखनऊ (उत्तर प्रदेश)	इलाहाबाद (यूपी)	जेट एयरवेज	14-06-2018
13.	इलाहाबाद (यूपी)	पटना (बिहार)	जेट एयरवेज	14-06-2018
14.	पटना (बिहार)	इलाहाबाद (यूपी)	जेट एयरवेज	14-06-2018
15.	दिल्ली	ओजर (महाराष्ट्र)	जेट एयरवेज	15-06-2018
16.	ओजर (महाराष्ट्र)	दिल्ली	जेट एयरवेज	15-06-2018
17.	इलाहाबाद (यूपी)	इंदौर (मप्र)	जेट एयरवेज	16-06-2018
18.	इंदौर (मप्र)	इलाहाबाद (यूपी)	जेट एयरवेज	16-06-2018
19.	इलाहाबाद (यूपी)	नागपुर (महाराष्ट्र)	जेट एयरवेज	16-06-2018
20.	नागपुर (महाराष्ट्र)	इलाहाबाद (यूपी)	जेट एयरवेज	16-06-2018
21.	हुबली (कर्नाटक)	कोचिन (केरल)	इंडिगो	28-06-2018
22.	कोचिन (केरल)	हुबली (कर्नाटक)	इंडिगो	28-06-2018

क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा	आगमन हवाई अड्डा	प्रचालक	प्रारंभ होने की तारीख
23.	गोवा	हुबली (कर्नाटक)	इंडिगो	28-06-2018
24.	हुबली (कर्नाटक)	गोवा	इंडिगो	28-06-2018
25.	अहमदाबाद (गुजरात)	हुबली (कर्नाटक)	इंडिगो	01-07-2018
26.	हुबली (कर्नाटक)	अहमदाबाद (गुजरात)	इंडिगो	01-07-2018
27.	चेन्नई (तमिलनाडु)	हुबली (कर्नाटक)	इंडिगो	01-07-2018
28.	हुबली (कर्नाटक)	चेन्नई (तमिलनाडु)	इंडिगो	01-07-2018
29.	जोरहाट (असम)	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	इंडिगो	01-08-2018
30.	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	जोरहाट (असम)	इंडिगो	01-08-2018
31.	पाकयोंग (सिक्किम)	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	स्पाइसजेट	04-10-2018
32.	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	पाकयोंग (सिक्किम)	स्पाइसजेट	04-10-2018
33.	किशनगढ़ (राजस्थान)	दिल्ली	स्पाइसजेट	08-10-2018
34.	दिल्ली	किशनगढ़ (राजस्थान)	स्पाइसजेट	08-10-2018
35.	गुवाहाटी (असम)	पाकयोंग (सिक्किम)	स्पाइसजेट	28-10-2018
36.	पाकयोंग (सिक्किम)	गुवाहाटी (असम)	स्पाइसजेट	28-10-2018
37.	अहमदाबाद (गुजरात)	जैसलमेर (राजस्थान)	स्पाइसजेट	31-10-2018
38.	जैसलमेर (राजस्थान)	अहमदाबाद (गुजरात)	स्पाइसजेट	31-10-2018
39.	इलाहाबाद (यूपी)	बंगलौर (कर्नाटक)	इंडिगो	15-11-2018
40.	बंगलौर (कर्नाटक)	इलाहाबाद (यूपी)	इंडिगो	15-11-2018
41.	जैसलमेर (राजस्थान)	सूरत (गुजरात)	स्पाइसजेट	30-11-2018
42.	सूरत (गुजरात)	जैसलमेर (राजस्थान)	स्पाइसजेट	30-11-2018
43.	कोल्हापुर (महाराष्ट्र)	हैदराबाद (तेलंगाना)	एलायंस एयर	09-12-2018
44.	हैदराबाद (तेलंगाना)	कोल्हापुर (महाराष्ट्र)	एलायंस एयर	09-12-2018
45.	कोल्हापुर (महाराष्ट्र)	बंगलौर (कर्नाटक)	एलायंस एयर	09-12-2018

क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा	आगमन हवाई अड्डा	प्रचालक	प्रारंभ होने की तारीख
46.	बंगलौर (कर्नाटक)	कोल्हापुर (महाराष्ट्र)	एलायंस एयर	09-12-2018
47.	अहमदाबाद (गुजरात)	पोरंबंदर (गुजरात)	हूजेट	19-12-2018
48.	पोरंबंदर (गुजरात)	अहमदाबाद	हूजेट	19-12-2018
49.	अहमदाबाद (गुजरात)	जैसलमेर (राजस्थान)	हूजेट	19-12-2018
50.	जैसलमेर (राजस्थान)	अहमदाबाद (गुजरात)	हूजेट	19-12-2018
51.	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	लीलाबाड़ी (असम)	स्पाइसजेट	15-01-2019
52.	लीलाबाड़ी (असम)	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	स्पाइसजेट	15-01-2019
53.	देहरादून (उत्तराखंड)	पिथौरागढ़ (उत्तराखंड)	हेरीटेज	17-01-2019
54.	पिथौरागढ़ (उत्तराखंड)	देहरादून (उत्तराखंड)	हेरीटेज	17-01-2019
55.	पंतनगर (उत्तराखंड)	पिथौरागढ़ (उत्तराखंड)	हेरीटेज	17-01-2019
56.	पिथौरागढ़ (उत्तराखंड)	पंतनगर (उत्तराखंड)	हेरीटेज	17-01-2019
57.	कन्नूर (केरल में)	बंगलौर (कर्नाटक)	इंडिगो	25-01-2019
58.	बंगलौर (कर्नाटक)	कन्नूर (केरल )	इंडिगो	25-01-2019
59.	कन्नूर (केरल में)	चेन्नई (तमिलनाडु)	इंडिगो	25-01-2019
60.	चेन्नई (तमिलनाडु)	कन्नूर (केरल)	इंडिगो	25-01-2019
61.	कन्नूर (केरल में)	गोवा	इंडिगो	25-01-2019
62.	गोवा	कन्नूर (केरल )	इंडिगो	25-01-2019
63.	कन्नूर (केरल में)	हुबली (कर्नाटक)	इंडिगो	25-01-2019
64.	हुबली (कर्नाटक)	कन्नूर (केरल)	इंडिगो	25-01-2019
65.	तिरुपति (आंध्र प्रदेश)	हुबली (कर्नाटक)	घोडावट	25-01-2019
66.	हुबली (कर्नाटक)	तिरुपति (आंध्र प्रदेश)	घोडावट	25-01-2019
67.	हैदराबाद (तेलंगाना)	नासिक (महाराष्ट्र)	एलायंस एयर	01-02-2019
68.	नासिक (महाराष्ट्र)	हैदराबाद (तेलंगाना)	एलायंस एयर	01-02-2019
69.	अहमदाबाद (गुजरात)	नासिक (महाराष्ट्र)	एलायंस एयर	01-02-2019
70.	नासिक (महाराष्ट्र)	अहमदाबाद (गुजरात)	एलायंस एयर	01-02-2019
71.	अहमदाबाद (गुजरात)	नासिक (महाराष्ट्र)	हूजेट	13-02-2019
72.	नासिक (महाराष्ट्र)	अहमदाबाद (गुजरात)	हूजेट	13-02-2019

क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा	आगमन हवाई अड्डा	प्रचालक	प्रारंभ होने की तारीख
73.	चंडीगढ़ (यूटी)	शिमला (हिमाचल प्रदेश)	पवन हंस	11-03-2019
74.	शिमला (हिमाचल प्रदेश)	चंडीगढ़ (यूटी)	पवन हंस	11-03-2019
75.	कन्नूर (केरल)	तिरुवनंतपुरम (केरल)	इंडिगो	31-03-2019
76.	तिरुवनंतपुरम (केरल)	कन्नूर (केरल)	इंडिगो	31-03-2019
77.	कोचिन (केरल)	कन्नूर (केरल)	इंडिगो	31-03-2019
78.	कन्नूर (केरल में)	कोचिन (केरल)	इंडिगो	31-03-2019
79.	मुंबई (महाराष्ट्र)	इलाहाबाद (यूपी)	इंडिगो	20-04-2019
80.	इलाहाबाद (यूपी)	मुंबई (महाराष्ट्र)	इंडिगो	20-04-2019
81.	कोल्हापुर (महाराष्ट्र)	हैदराबाद (तेलंगाना)	इंडिगो	12-05-2019
82.	हैदराबाद (तेलंगाना)	कोल्हापुर (महाराष्ट्र)	इंडिगो	12-05-2019
83.	कोल्हापुर (महाराष्ट्र)	तिरुपति (आंध्र प्रदेश)	इंडिगो	12-05-2019
84.	तिरुपति (आंध्र प्रदेश)	कोल्हापुर (महाराष्ट्र)	इंडिगो	12-05-2019
85.	शिमला (हिमाचल प्रदेश)	कुल्लू (हिमाचल प्रदेश)	पवन हंस	13-05-2019
86.	कुल्लू (हिमाचल प्रदेश)	शिमला (हिमाचल प्रदेश)	पवन हंस	13-05-2019
87.	शिमला (हिमाचल प्रदेश)	धर्मशाला (हिमाचल प्रदेश)	पवन हंस	14-05-2019
88.	धर्मशाला (हिमाचल प्रदेश)	शिमला (हिमाचल प्रदेश)	पवन हंस	14-05-2019
89.	अहमदाबाद (गुजरात)	कांडला (गुजरात)	इंजेट	15-05-2019
90.	कांडला (गुजरात)	अहमदाबाद (गुजरात)	इंजेट	15-05-2019
91.	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	इलाहाबाद (यूपी)	इंडिगो	28-06-2019
92.	इलाहाबाद (यूपी)	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	इंडिगो	28-06-2019
93.	इलाहाबाद (यूपी)	रायपुर (सीजी)	इंडिगो	28-06-2019
94.	रायपुर (सीजी)	इलाहाबाद (यूपी)	इंडिगो	28-06-2019
95.	अहमदाबाद (गुजरात)	जलगांव (महाराष्ट्र)	इंजेट	01.09.2019



क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा	आगमन हवाई अड्डा	प्रचालक	प्रारंभ होने की तारीख
96.	जलगांव (महाराष्ट्र)	अहमदाबाद (गुजरात)	डूजेट	01.09.2019
97.	हिंडन (यूपी)	पिथौरागढ़ (उत्तराखंड)	हेरीटेज	11.10.2019
98.	पिथौरागढ़ (उत्तराखंड)	हिंडन (यूपी)	हेरीटेज	11.10.2019
99.	हिंडन (यूपी)	हुबली (कर्नाटक)	घोडावट	06.11.2019
100.	हुबली (कर्नाटक)	हिंडन (यूपी)	घोडावट	06.11.2019
101.	कांडला (गुजरात)	अहमदाबाद (गुजरात)	एलायंस एयर	18.11.2019
102.	अहमदाबाद (गुजरात)	कांडला (गुजरात)	एलायंस एयर	18.11.2019
103.	हैदराबाद (तेलंगाना)	हुबली (कर्नाटक)	एलायंस एयर	26.11.2019
104.	हुबली (कर्नाटक)	हैदराबाद (तेलंगाना)	एलायंस एयर	26.11.2019
105.	गोरखपुर (उत्तर प्रदेश)	इलाहाबाद (उत्तर प्रदेश)	इंडिगो	10.01.2020
106.	इलाहाबाद (उत्तर प्रदेश)	गोरखपुर (उत्तर प्रदेश)	इंडिगो	10.01.2020

**आरसीएस-उड़ान 3.0**

क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा	आगमन हवाई अड्डा	प्रचालन	प्रारंभ की तारीख
1.	अहमदाबाद (गुजरात)	उदयपुर (राजस्थान)	स्पाइसजेट	25 मार्च, 2019
2.	उदयपुर (राजस्थान)	अहमदाबाद (गुजरात)	स्पाइसजेट	25 मार्च, 2019
3.	अहमदाबाद (गुजरात)	किशनगढ़ (राजस्थान)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
4.	किशनगढ़ (राजस्थान)	अहमदाबाद (गुजरात)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
5.	अमृतसर (पंजाब)	जयपुर (राजस्थान)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
6.	जयपुर (राजस्थान)	अमृतसर	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
7.	भोपाल (मप्र)	उदयपुर (राजस्थान)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
8.	उदयपुर (राजस्थान)	भोपाल (मध्य प्रदेश)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
9.	दिल्ली	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
10.	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	दिल्ली	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
11.	गुवाहाटी (असम)	लीलाबाड़ी (असम)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
12.	लीलाबाड़ी (असम)	गुवाहाटी (असम)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
13.	हैदराबाद (तेलंगाना)	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
14.	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	हैदराबाद (तेलंगाना)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
15.	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
16.	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	स्पाइसजेट	31 मार्च 2019
17.	किशनगढ़ (राजस्थान)	हैदराबाद (तेलंगाना)	स्पाइसजेट	25 अप्रैल, 2019
18.	हैदराबाद (तेलंगाना)	किशनगढ़ (राजस्थान)	स्पाइसजेट	25 अप्रैल, 2019
19.	हैदराबाद (तेलंगाना)	बेलगाम (कर्नाटक)	स्पाइसजेट	01 मई 2019
20.	बेलगाम (कर्नाटक)	हैदराबाद (तेलंगाना)	स्पाइसजेट	01 मई 2019
21.	हैदराबाद (तेलंगाना)	ग्वालियर (मप्र)	स्पाइसजेट	01 मई 2019
22.	ग्वालियर (मप्र)	हैदराबाद (तेलंगाना)	स्पाइसजेट	01 मई 2019
23.	जम्मू (जम्मू और कश्मीर)	ग्वालियर (मप्र)	स्पाइसजेट	01 मई 2019
24.	ग्वालियर (मप्र)	जम्मू (जम्मू और कश्मीर)	स्पाइसजेट	01 मई 2019
25.	अहमदाबाद (गुजरात)	बेलगाम (कर्नाटक)	घोडावट	15 मई 2019
26.	बेलगाम (कर्नाटक)	अहमदाबाद (गुजरात)	घोडावट	15 मई 2019

क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा	आगमन हवाई अड्डा	प्रचालन	प्रारंभ की तारीख
27.	पुणे (महाराष्ट्र)	बेलगाम (कर्नाटक)	एलायंस एयर	15 मई 2019
28.	बेलगाम (कर्नाटक)	पुणे (महाराष्ट्र)	एलायंस एयर	15 मई 2019
29.	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	रायपुर (सीजी)	एलायंस एयर	05 जून 2019
30.	रायपुर (सीजी)	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	एलायंस एयर	05 जून 2019
31.	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	भुवनेश्वर	एलायंस एयर	05 जून 2019
32.	भुवनेश्वर (ओडिशा)	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	एलायंस एयर	05 जून 2019
33.	बंगलौर (कर्नाटक)	मैसूर (कर्नाटक)	एलायंस एयर	07 जून 2019
34.	मैसूर (कर्नाटक)	बंगलौर (कर्नाटक)	एलायंस एयर	07 जून 2019
35.	ग्वालियर (मप्र)	बंगलौर (कर्नाटक)	स्पाइसजेट	20 जून 2019
36.	बंगलौर (कर्नाटक)	ग्वालियर (मप्र)	स्पाइसजेट	20 जून 2019
37.	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	ग्वालियर (मप्र)	स्पाइसजेट	20 जून 2019
38.	ग्वालियर (मप्र)	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	स्पाइसजेट	20 जून 2019
39.	मुंबई (महाराष्ट्र)	बेलगाम (कर्नाटक)	स्पाइसजेट	20 जून 2019
40.	बेलगाम (कर्नाटक)	मुंबई (महाराष्ट्र)	स्पाइसजेट	20 जून 2019
41.	मुंबई (महाराष्ट्र)	दुर्गापुर (पश्चिम बंगाल)	स्पाइसजेट	25 जून, 2019
42.	दुर्गापुर (पश्चिम बंगाल)	मुंबई (महाराष्ट्र)	स्पाइसजेट	25 जून, 2019
43.	मैसूर (कर्नाटक)	हैदराबाद (तेलंगाना)	एलायंस एयर	19 जुलाई 2019
44.	हैदराबाद (तेलंगाना)	मैसूर (कर्नाटक)	एलायंस एयर	19 जुलाई 2019
45.	मैसूर (कर्नाटक)	गोवा	एलायंस एयर	19 जुलाई 2019
46.	गोवा	मैसूर (कर्नाटक)	एलायंस एयर	19 जुलाई 2019
47.	मैसूर (कर्नाटक)	कोचिन (केरल)	एलायंस एयर	19 जुलाई 2019
48.	कोचिन (केरल)	मैसूर (कर्नाटक)	एलायंस एयर	19 जुलाई 2019
49.	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	शिलांग (मेघालय)	इंडिगो	20 जुलाई 2019
50.	शिलांग (मेघालय)	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	इंडिगो	20 जुलाई 2019
51.	मुंबई (महाराष्ट्र)	कोल्हापुर (महाराष्ट्र)	हूजेट	01 सितंबर 2019
52.	कोल्हापुर (महाराष्ट्र)	मुंबई (महाराष्ट्र)	हूजेट	01 सितंबर 2019

क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा	आगमन हवाई अड्डा	प्रचालन	प्रारंभ की तारीख
53.	मुंबई (महाराष्ट्र)	जलगाँव (महाराष्ट्र)	डूजेट	01 सितंबर 2019
54.	जलगाँव (महाराष्ट्र)	मुंबई (महाराष्ट्र)	डूजेट	01 सितंबर 2019
55.	मुंबई (महाराष्ट्र)	बेलगाम (कर्नाटक)	घोडावट	06 सितंबर 2019
56.	बेलगाम (कर्नाटक)	मुंबई (महाराष्ट्र)	घोडावट	06 सितंबर 2019
57.	राजमुंदरी (आंध्र प्रदेश)	विशाखापट्टनम (आंध्र प्रदेश)	इंडिगो	15 सितंबर 2019
58.	विशाखापट्टनम (आंध्र प्रदेश)	राजमुंदरी (आंध्र प्रदेश)	इंडिगो	15 सितंबर 2019
59.	नासिक (महाराष्ट्र)	पुणे (महाराष्ट्र)	एलायंस एयर	27 अक्टूबर 2019
60.	पुणे (महाराष्ट्र)	नासिक (महाराष्ट्र)	एलायंस एयर	27 अक्टूबर 2019
61.	हैदराबाद (तेलंगाना)	बेलगाम (कर्नाटक)	इंडिगो	27 अक्टूबर 2019
62.	बेलगाम (कर्नाटक)	हैदराबाद (तेलंगाना)	इंडिगो	27 अक्टूबर 2019
63.	हैदराबाद (तेलंगाना)	मैसूर (कर्नाटक)	इंडिगो	27 अक्टूबर 2019
64.	मैसूर (कर्नाटक)	हैदराबाद (तेलंगाना)	इंडिगो	27 अक्टूबर 2019
65.	चेन्नई (तमिलनाडु)	दुर्गापुर (पश्चिम बंगाल)	स्पाइसजेट	27 अक्टूबर 2019
66.	दुर्गापुर (पश्चिम बंगाल)	चेन्नई (तमिलनाडु)	स्पाइसजेट	27 अक्टूबर 2019
67.	दिल्ली	आगरा (यूपी)	जूम एयर	29 अक्टूबर 2019
68.	आगरा (यूपी)	दिल्ली	जूम एयर	29 अक्टूबर 2019
69.	चंडीगढ़ (यूटी)	धर्मशाला (हिमाचल प्रदेश)	एलायंस एयर	16 नवंबर 2019
70.	धर्मशाला (हिमाचल प्रदेश)	चंडीगढ़ (यूटी)	एलायंस एयर	16 नवंबर 2019
71.	बंगलौर (कर्नाटक)	कालाबुर्गी (गुलबर्गा-कर्नाटक)	घोडावट	22 नवंबर, 2019
72.	कालाबुर्गी (गुलबर्गा-कर्नाटक)	बंगलौर (कर्नाटक)	घोडावट	22 नवंबर, 2019
73.	गुवाहाटी (असम)	दीमापुर (नागालैण्ड)	एलायंस एयर	7 दिसंबर, 2019
74.	दीमापुर (नागालैण्ड)	गुवाहाटी (असम)	एलायंस एयर	7 दिसंबर, 2019
75.	दीमापुर (नागालैण्ड)	इंफाल (मणिपुर)	एलायंस एयर	7 दिसंबर, 2019
76.	इंफाल (मणिपुर)	दीमापुर (नागालैण्ड)	एलायंस एयर	7 दिसंबर, 2019
77.	बंगलौर (कर्नाटक)	कालाबुर्गी(गुलबर्गा) -	एलायंस एयर	27 दिसंबर, 2019

क्रम संख्या	प्रस्थान हवाई अड्डा	आगमन हवाई अड्डा	प्रचालन	प्रारंभ की तारीख
		कर्नाटक		
78.	कालाबुर्गी (गुलबर्गा) -कर्नाटक	बंगलौर (कर्नाटक)	एलायंस एयर	27 दिसंबर, 2019
79.	बेलगाम (कर्नाटक)	हैदराबाद (तेलंगाना)	हूजेट	17 जनवरी, 2020
80.	हैदराबाद (तेलंगाना)	बेलगाम (कर्नाटक)	हूजेट	17 जनवरी, 2020
81.	बेलगाम (कर्नाटक)	तिरुपति (आंध्र प्रदेश)	हूजेट	17 जनवरी, 2020
82.	तिरुपति (आंध्र प्रदेश)	बेलगाम (कर्नाटक)	हूजेट	17 जनवरी, 2020
83.	बेलगाम (कर्नाटक)	मैसूर (कर्नाटक)	हूजेट	17 जनवरी, 2020
84.	मैसूर (कर्नाटक)	बेलगाम (कर्नाटक)	हूजेट	17 जनवरी, 2020
85.	बेलगाम (कर्नाटक)	इंदौर (मप्र)	घोडावट	20 जनवरी, 2020
86.	इंदौर (मप्र)	बेलगाम (कर्नाटक)	घोडावट	20 जनवरी, 2020
87.	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	एलायंस एयर	27 जनवरी, 2020
88.	कोलकाता (पश्चिम बंगाल)	झारसुगुड़ा (ओडिशा)	एलायंस एयर	27 जनवरी, 2020
89.	वाराणसी (यूपी)	भुवनेश्वर(ओडिशा)	एलायंस एयर	31 जनवरी, 2020
90.	भुवनेश्वर (ओडिशा)	वाराणसी(यूपी)	एलायंस एयर	31 जनवरी, 2020

उड़ान 1.0 - 54

उड़ान 2.0 - 106

उड़ान 3.0 - 90

आरंभ किए गए कुल मार्ग: 250

बड़ा अक्षर: पर्यटन मार्ग (14)

इटैलिक: डीओएनईआर मार्ग(4)